
Křižánky / Obnova usedlosti č.p. 10 v Moravských Křižánkách

Vlastník: Ivo Bukáček

Usedlost č. p. 10 v Moravských Křižánkach se nachází na území vesnické památkové 
rezervace. Rod nynějšího majitele vlastní usedlost již od roku 1745 a za tu dobu se zde 
narodilo několik významných osobností kulturního života.

Jedním z nich byl Ing. František Bukáček, který pracoval jako přednosta měřičského 
úřadu v Poličce a vedl velmi bohatý kulturní život. Věnoval se ochotnickému divadlu, ale jeho 
největší láskou a vášní bylo sběratelství a muzejnictví. Byl starostou Musejního spolku 
„Palacký“ a jedním ze zakladatelů poličského muzea. Z jeho pera vzešly i zajímavé 
etnografické publikace Kroj poličského panství, Zdobení horáckého skla, Kroj rychmburského 
panství. Dalším z rodáků byl malíř také František Bukáček, který studoval na Akademii 
výtvarných umění v Praze. Jeho nejčastějším námětem byly květiny a také rodná Vysočina, 
které vyznal svou lásku právě ve svých obrazech. 

Nynější majitel v posledních letech přistoupil k rozsáhlé komplexní rekonstrukci 
usedlosti. Při opravách se snažil o zachování původního výrazu objektu a zejména 
o respektování historie domu, jež je hodnotným příkladem lidového stavitelství a dokladem 
způsobu života lidí, kteří tehdejší společnost utvářely.




